55. *Purg.*, XVI, 25 et 35 : « "Qui es-tu, toi qui fends notre fumée [...] ?" », « répondit-elle, "et si la fumée empêche de voir [...]" »

56. *Purg.*, XVI, 58-60 et 66 : « Le monde est bien, comme tu le dis, / déserté par toutes les vertus, / et lourd, et gorgé de malice, / [...] le monde est aveugle, et tu viens bien de lui. »

57. *Purg.*, XVI, 70-71 : « S'il en était ainsi, le libre arbitre / serait détruit en vous ».

58. *Purg.*, XXVII, 140 : « ton jugement est libre, droit, et sain ».

59. *Inf.*, IX, 79 : « je vis alors plus de mille âmes détruites ».

60. *Par.*, II, 70-72 : « Des vertus diverses doivent être fruits / de principes formels, et ceux-ci, sauf un, / seraient détruits, selon ta doctrine ».

61. *Purg.*, XVI, 70-72 : « S'il était ainsi, le libre arbitre / serait détruit en vous, car il serait injuste / qu'on eût joie pour le bien, et peine pour le mal ».

62. *Purg.*, XVI, 75-76 : « lumière vous est donnée pour le bien et le mal / et le libre vouloir ».

63. *Purg.*, XVI, 79-80 : « Libres vous dépendez d'une force plus grande / et de meilleure nature » ; je souligne.

64. *Épître VI*, 23, in *Œuvres complètes*, trad. cit., p. 765 : « ceux-là seuls sont libres qui, de bonne volonté, obéissent à la loi ».

65. « J'en diray seulement encore cela, que c'est la seule humilité et submission qui peut effectuer un homme de bien. [...] La première loy que Dieu donna jamais à l'homme, ce fust une loy de pure obéissance ; ce fust un commandement nud et simple où l'homme n'eust rien à connoistre et à causer ; d'autant que l'obeyr est le principal office d'une ame raisonnable, reconnoissant un celeste superieur et bienfaicteur. De l'obeir et ceder naist toute autre vertu » (*Essais*, Livre II, chap. XII ; je cite de l'édition des *Œuvres complètes*, établie par A. Thibaudet et M. Rat, Paris, Gallimard, 1962, p. 467).

Ensuite se développe une « brève histoire de l'âme », menée ici aussi, comme au sommet du Paradis, sur le registre de l'innocence (« l'anima semplicita che sa nulla » ; v. 88 : « l'âme [...] / simplette, ne sachant rien »), dans la joie du « fantolin », de la « fanciulla / che ridendo e piangendo pargoleggia » (du « nourrisson / qui joue, en pleurant et riant »), et qui se « trastulla » « jouit » du regard de son « lieto fattore » (« créateur heureux ») qui « vagheggia », « caresse », sa créature. Dante réécrit ici de manière admirable l'éloge, *ludens*, de Sagesse qui anime le *Liber Proverbiorum*, la conscience biblique d'un Dieu qui danse, se délectant de la beauté de sa création : « Cum eo eram cuncta componens : et delectabar per singulos dies, ludens coram eo omni tempore ; / Ludens in orbe terrarum : et deliciae meae, esse cum filiis hominum⁶⁶. »